ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 97/2021

  Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077 – Xinguara – Pará

Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 97/2021

Xinguara, 28 de abril de 2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador que a esta subscreve, fundamentado nos termos do Regimento Interno

desta Casa de Leis, vem, respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que,

através do órgão competente, providencie a colocação de bloquetes na Avenida Antônio

Pedroso, no trecho que inicia na esquina da Clínica de Imagem do Hospital e Maternidade São

Salvador, Centro de nossa cidade.

Justificativa:

A Avenida Antônio Pedroso é a segunda Avenida mais importante de nossa cidade.

Nela estão instalados diversos comércios, templos, entidade representativa de classe, e

residências, além de ser muito movimentada. Referida via é pavimentada, entretanto, o trecho

que inicia na Clínica de Imagem do Hospital e Maternidade São Salvador, bem no Centro da

cidade, está muito danificado, com muitos buracos, conforme demonstram as fotos em anexo.

Entre outros aspectos negativos que o atual estado da via causa, cito os seguintes: dificulta o

trânsito local; pode ocasionar acidentes; prejudica os comerciantes da localidade. O período

chuvoso está praticamente findado, urge, assim, o início das obras de recuperação das vias de

nossa cidade.

Edvaldo Brito Rosa

Vereador Proponente